
Letošní 5. canisterapeutické zkoušky pořádané naším sdružením se konaly na zahradě LDN ve 

Valticích 21. srpna. Zájem byl veliký, proto proběhl dopolední i odpolední termín. Zkoušelo se poprvé 

podle upraveného zkušebního řádu. Disciplíny zkoušek tak více reagovaly na praxi, s níž se týmy 

v terénu setkávají. 

Změny byly v těchto disciplínách: 

Zkoušela se reakce psů nejen na osobu na invalidním vozíku, ale i osobu s berlemi a také osobu 

s chodítkem.  Zkoušena byla i ochota psa lehnout si k cizí osobě – nešlo o zkoušku polohování, ale o 

ochotu, důvěra psa v pokyny psovoda, souhru týmu. Ta byla prokazována i v části, kde se losovaly 

jednoduché úkoly. Tyto disciplíny simulující praxi byly a jsou příležitostí i ke konzultaci s rozhodčím, 

k praktickým radám pro první praxe, kdy týmy začínají poznávat práci přímo s klienty. Jak psa přiblížit 

k osobě, která na něho nedosáhne? Jak uložit psa na lůžko? Vše toto je možné vyzkoušet 

v bezpečném prostředí zkoušky mezi lidmi, kteří jsou na tom stejně a s rozhodčím – figurantem 

s dlouholetou praxí. Změny ZŘ se setkaly s příznivým přijetím. Zkouška sice trvá déle, ale je přínosem 

pro týmy i příležitostí ke sdílení.  

K malé úpravě došlo i při disciplíně přenášení psa, kde není možné, aby psovod psa uklidňoval – 

situace přenášení psa totiž v praxi může nastat ve chvíli, kdy je psovod indisponován a tudíž nemá na 

chování psa vliv.  

Děkujeme vedení LDN Valtice za vstřícnost vůči našemu sdružení, za možnost pořádat zkoušky 

v příjemném prostředí a přitom blízko praxi. Účast klientů LDN dává některým týmům poprvé 

příležitost komunikace přímo s člověkem, kterému budou jednou CT poskytovat. V odpoledním čase 

byla příležitost i komunikovat s rodinnými příslušníky klientů a tak celkově rozšiřovat povědomí 

veřejnosti o canisterapii jako takové. 

 

Zapsala: Renata Hasilová 


